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Edycja źródeł do dziejów ziemi łomżyńskiej2. 

 

Akta sejmikowe ziemi łomżyńskiej [materiał roboczy, z zachowaniem oryginalnej pisowni]3 

Oblat. Łom.  

Ks. 247. f. 191  

Działo się w Łomży w Kancellaryi Konfederacyi ziemiańskiej powiatu tegoż w 

poniedziałek po swięcie świętej Trójcy t.j. dnia 27 miesiąca maja roku pańskiego 

1793. przyniusł do oblaty j.w. Tomasz Skarzynski podkomorzyc łomżynski 

 

My rady dygnitarze, urzędnicy i całe rycerstwo ziemi łomżyńskiej i powiatow do niej 

należących za uniwersałem j.k.m. w radze nieustającejpod dniem 6. mca maja w roku 

terazniejszym w Grodnie wydanym sejmiki przed sejmowe sejm ekstraordynaryjny 

poprzedzająca oznaczającym; do miasta Łomży jako na miejsce obradom naszym prawem 

oznaczone zgromadzeni z szedszy się do koscioła farnego prawem na odbywanie obrad 

naszych publicznych oznaczonego. Po za gajeniu sejmiku naszego przez j.w. Jana Bończe 

Skarzynskiego podkomorzego ziemie łomżynskiej orderu swiętego Stanisława kawalera do 

dalszych czynności sejmikowych przystąpilismy.  

A najprzod uskuteczniając objasnienie i rozwiązanie wątpliwosci względem sejmikow 

dnia 11 mca Maja w roku terazniejszym przez najasniejszaą generalność do wojewodztw i 

ziem wydane j.w. Floryan Iunosza z Dolecka Drewnowski stolnik i konfederacyi ks. 

mazowieckiego ziemi łomżynskiej marszałek orderu swiętego Stanisława kawaler miejsce 

marszałka zasiadł i wykonywając przepisy wyżej wyrażonego objasnienia j.ww. konsyliarzy 

miejsca assesorow zastępujących jako to 

 z powiatu łomżynskiego j.w. Tomasza Skarzynskiego podkomorzyca łomżyńskiego  

z powiatu zambrowskiego j.w. Ignacego Iunonę Drewnowskiego starostę sulejowskiego  

z powiatu kolinskiego jw. Antoniego Włodkowskiego komornika granicznego łomżynskiego 

z powiatu ostrołęckiego jw. Stanisława Stradomskiego stolnikowicza bracławskiego 
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konsyliarzy konfederacyi ks. mazowieckiego ziemi łomżynskiej za assesorow wezwał, a tym 

sposobem uskuteczniwszy pierwiastkowe sejmiku obrządku z prawem i zleceniem 

najasniejszej generalnosci zgodne, do wyboru posłow na sejm następujący z ziemi naszej 

przystąpilismy. A lubo j.w. Drewnowski stolnik i marszałek konfederacyi łomżynskiejod 

przyjęcia funkcyi poselskiej wymawiał się i będąc jednemi całego zgromadzenia ustami do 

przyjęcia tejże funkcyi proszony nominowany i podany, za mąć dziękował, atoli będąc 

zaufani w cnocie i charaktrerze tego męża czwarty raz z ziemi łomżynskiej funkcyą poselską 

z zupełnym ukontentowaniem ziemi odprawującego, onegoż za posła pierwszego i j.w. 

Tadeusza Boncze Skarzynskiego skarbnika i konsyliarza konfederacyi ks. mazowieckiego 

ziemi łomżynskiej zdatnosci, cnoty i charakteru znanego za posła drugiego jednosłownie bez 

najmniejszego sprzeciwienia się obralismy uprosilismy i wyznaczylismy. Którym to j.ww. 

wyżej wyrażonym posłom naszym instrukcyą w następującej osnowie przepisujemy. Gdy 

wsmutnych ojczyzny naszej okolicznosciach wielorakie ratunku jej potrzeby i niezliczone ku 

opatrzeniu ogolnego rzeczyptej i szczegolnego obywatelow szczęscia wystawiają nam się 

widoki, niemożemy, tylko zalecic jww. posłom odnas na sejm wybranym, ażeby w 

powszechności cel dobra publicznego mający gorliwość swoją zastyrem roztropnosci 

kierując, wszystkie najodwrocenia nieszczęscia powszechne go łożyli starania.  

Im są trudniejsze obowiązki przez nas na nich złożona, tym większy cnoty 

obywatelskiej w dopełnieniu ich okażą dowód, im ogulniejsze są zlecenia tym większą w 

niszczeniu przez wszystkie szczegoły całkowitej szczęsliwości dowiodą zręczność, im będą 

ważniejsze w ich urzędowaniu zdarzenia tym znakomitszą w trafnym ich rozwiązaniu od 

sprawiedliwej potomnosci zyskają chwałę; a czym bardziej szczerość chęci swoich do 

wykonania żaden naszych dobro publiczne w celu mających okażą tym naczulszą od wspoł 

obywatelow swoich zasłużą wdzięczność.  

W tym ogolnym bacznosci na wszystkie potrzeby rzeczyptej zaleceniu, które jww. 

posłom zaprawidła w postępowaniu służyc mają, szczegolniejsze ich będą obowiązki od 

których żadne względy i żadne przełożenia uwolnic ich nie mogą i za których odstąpienie 

osobistej odpowiedzialnosci podpadac będą są następujące: 

Religia swięta katolicka rzymska w Polsce panująca ktorej wyznawanie szczere i kosciołowi 

jej winneuszanowanie przodkow naszych licznym obdarzyło błogosławieństwem, o której 

chytra mędrkow wieku dzisiejszego nauka, słodycz pociechy w utrapieniu przyjemność życia 

wspołeczenstwie i pewność własności włagodnych obyczajach podkopujące wieczorem i 

doczesnemu rodzaju ludzkiego szczęscia tamę założyc usiłuję aby w swiętosci i obrządkach 

swoich żadnego nie poniosła uszczerbku, wszystkiej swojej j.ww. posłowie użyją dzielnosci, 



niech przykłady szczęsliwego i sławą wiekami wysłużoną niedawno w Europie pierwszego 

narodu dzis cechą wzgardy religii oszpeconego i do ostatniej nachylonego zguby będą 

prawidłem obywatelow naszej ojczyzny. Niech się nad stanem swoim nieszczęsliwym 

zastanowią, niech w nidą w postac tej rzeczyptej jak jest rożny od tego, w jakim nam ją 

przodkowie nasi zostawili i niech polepszenia onej wszystkie widząc upadłe nadzieje o 

pomoc do ramienia ręki Najwyższego trafiają, ta jedna dzwignąc nas potrafi zapewne, ale 

prosna nasza bydz wysłuchaną niemoże, jeżeli wiary w tajemnicach Jego szczerą niepołożony 

ufnoscią i wszystkich w ojczyznie naszejnie użyjemy na ugruntowanie religii prawowiernej 

sposobow.  

Raczą i to j.ww. posłowie mieć w pilnej uwadze że narod nasz sławny wiernoscią ku 

krolom swoim zawsze przy dostojenstwie ich i prerogatywach z wolnoscią zgodnych 

obstawał, tym samym i oni sposobem tak dla dzis nam łaskawie panujacego krola jako i dla 

nastepcow jego bezpieczenstwo uszanowanie wierność iposłuszenstwo w tym wszystkim co 

się prawu i prerogatywom wolnej rzeczyptej sprzeciwiac nie będzie, jak najmocniej i 

najuroczysciej zabezpieczą.  

Nieprzepomną nie mniej na swiętość własności każdego stanu i obywatela, ta twierdza 

wiary publicznej trzeba żeby pod żadnym pozorem zachwiana nie była, niech każdy obywatel 

jakiegokolwiek stanu i kondycyi pewny losu swojego miłej kosztuje spokojności i niech w 

domowym zaciszu smakuje bez trwogi wtrwałym używaniu tego co mu czyli do przodkow 

wspadku czyli od rządu w nadaniu jest do dzierżenia wskazane. 

Wielorakie kraju naszego od lat 29ciu obywatelow panstwa rzeczyptej ciążące, gdy 

coraz więcej podatkowania sposobności odejmują zastanawiać będą j.ww. posłow którzy 

wszelkiej na to użyją usilności ażeby prożne wydatki skarb publiczny niszczące nie tylko 

powiększone niebyły, ale owszem z największą lubo przecież przyzwoitą oszczędnoscią 

umiarkowane zostały niech obywatel udzielając części majątku swojego przekonanym 

zostanie, że od niego niewięcej rząd wymaga, nadto co do zabezpieczenia wewnętrznego 

mieszkancow i nadgrody pomiarkowanej osob do usługi krajowej użytych nie odbicie 

potrzeba. 

Będzie również prawidłem j.ww. posłow ażeby wszelkiego rodzaju wydatki 

niepierwej ustanowione były, aż się w pewności dochodow i możnosci wypłacania onych 

zabezpieczą do tych dopiero należeć będzie siłę krajową opatrzenie wewnętrznych potrzeb, 

zgoła wszystkie stosować opłąty z baczną a to pilnoscią aby obywatel a podatku dawniej 

opłaconym raczej oszczędnym nie zas obciążonym został. 



Prerogatywy stanu szlacheckiego swobod ojczystych twierdza wpierwszym ma bydz 

j.ww. posłow staraniu, ażeby potomkowie tych poprzednikow którzy rzeczptą wskrzesili, 

którzy wylewem krwi swojej granica jej rozszerzali, którzy koscioła i tronu dostojenstwa 

zawsze bronili, od uszczuplenia praw i wolnosci swojej na zawsze ubezpieczeni zostali, i żeby 

onym samym władza prawodawcza i wykonywana bez wpływu do niej innych stanow 

powierzona od wiekow udzielnie nazawsze ugruntowaną została. 

P6102717 Przychylic się zaśraczą do tego, ażeby stan miejski w miastach rzeczyptej 

obsiadły, pod opieką rządu będący własność swoją zapewnioną, sprawiedliwość prędką i 

scisłą bezpieczenstwo osob i majątku ugruntowane i pomoc do rozkrzewienia handlu 

irękodzieł mając, w słodkiej pod rządem polskim kosztował spokojności, z tego powodu gdy 

część rządowa handel i związku z sąsiedzkiemi przyjaznemi potencyami dla ogolnego dobra 

ojczyzny najistotniej jest potrzebna, j.ww. posłowie o uskutecznienie tych artykułow swojej 

dołożą usilności. 

Nie należy pobudek przyzwoitej ludzkosci ktorej zamiarem istotne anie idealne 

szczęscie człowieka bydz powinno, ażeby stan rolniczy część ludu najoczewistsze krajowi 

przynosząca pożytki, łagodnego nad sobą do [nieczytelne] miała panowania, w którym lubo 

dziedzice uszczyplonej od rządu wżaden sposób mieć nie mogą władzy, obowiązani przecież 

bydz powinni, aby tam gdzie umowy i kontrakty między niemi i ich włoscianami zaszły, do 

dotrzymania ich przymuszonemi byli, oco jww. posłowie nalegac mają od nas zlecenie. 

Nakoniec we wszystkich zdarzyc się mogących przypadkach które albo dobra 

rzeczyptej albo odwrocenie lub też umniejszenia złego dla niej tykac się będą; obywatelska 

gorliwość naszali rosądku ważona, jako szczególnie w publicznych interesach skutek dobry 

przynieść mogące wszystkie j.ww. posłow kierowac będzie kroki. 

Niemogło nie więcej sciagnąc na cały kraj najokropniejszej klęski jak deklarowania 

się bankierow zabanrutow ktorzy całą swą usilność obracają na to, aby odpowiedzialność na 

czas jak najdłuższy oddalili i tym końcem sądy nadzwyczajne z umieszczeniem u nich 

okoliczności szczegolnych dlanich przychylnych. Kredytoromzas ostatnią zgubą majątkow 

ich grożących po wyrobkach legalizacye nieprawne i niesprawiedliwe tranzakcye w regułach 

sądu po umieszczali, zgoła zabrawszy majątek obywatelom krokami nieprzyzwoitemi 

kredytorow swoich w stanie najopłakańszym i najsmutniejszym zostawili. 

Zaczem wkładamy obowiązek na jww. posłow ziemi naszej azeby oni ten ucisk 

iupadek obywatelow w najobszerniejszych wyrazach stanom przełożyli, i o dokładną 

sprawiedliwość prosili, dla czego będą obstawać przy tym ażeby te wszystkie komisye przez 

tychże bankrutów powyrabiane, skasowane i uchylone były, a na miejsca ich sąd prosty 



zwłoki nieczyniący z osob przez tych że bankierow i kredytorow podanych składac się 

mający był wyznaczony. Bankierowie zas bankrutujący ażeby non attenta conditione aut 

status na własnych osobach, tudzież ich buchalterowie aresztowani byli i zaresztu 

odpowiadali. 

Gdy wielebni księża Piarowie z ustanowienia swojego przeznaczeni są do dania 

edukacyi młodzieży krajowej i też zgromadzenie tak ludzkiemu rodzajowi potrzebne przez 

zwierzchność krajową jest wprowadzone do miasta Łomży do Kollegium i koscioła po 

jezuickiego a my obywatele ziemi łomżynskiej z ukontentowaniem naszym patrzemy na 

wzrastającą młodzież pod ich dozorem i edukacyą będącą i jestesmy widocznemi swiadkami 

cnotliwej pracy około edukowania dzieci i krewnych naszych przez tychże wielb. Księży 

piarow łożonej. 

Zaczem zalecamy jak najuroczysciej jww. posłom ziemi naszej ażeby o utwierdzenie 

ich funduszu przy którym aktualnie zostają tudzież o utwierdzenie ich przy kosciele 

kollegium i szkołach po jezuickich jak najmocniej starali się. 

Których activitati [nieczytelne] poleciwszy powinną jmociww. sercach naszych 

zapodjętą usługę zapisujemy wdzięczność i tę uchwałę nasząsejmikową wybor posłow i 

przepisaną dla nich instrukcyą w sobie zawierającą j.ww. marszałkowi koła naszego 

rycerskiego i asesorom  podpisac i do ksiąg konfederacyi ziemi łomżynskiej podac zlecilismy. 

Działo się w kosciele farnym łomżynskim dnia 27 mca maja 1793 roku. 

Floryan Junosza Drewnowski stolnik i konfederacyi ziemi łomżynskiej tudzież koła 

sejmikowego marszałek O.S.S.K. 

Tomasz Boncza Skarzynski podkomorzyc i konsyliarz konfederacyi ziemi łomżynskiej asesor 

powiatu łomżynskiego m.p. 

Ignacy Drewnowski starosta sulejowski konsyljarz konfederacyi ziemi łomżynskiej asesor z 

powiatu zambrowskiego m.p. 

Antoni Włodkowski komornik graniczny ziemi łomżynskiej i konsyljarz konfederacyi ziemi 

tejże asesor z powiatu kolenskiego m.p. 

Stanislaw Prus Stradomski stolnikowicz bracławski konsyljarz konfederacyi ziemi 

łomżynskiej asesor z powiatu ostrołęckiego m.p. 

 


